Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, n.º 51 – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
e-mail: camarabananal@gmail.com – site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefax: (12) 3116-1248 – Tel.: (12) 3116-1947

PROJETO DE LEI N.º 025 DE 06 DE ABRIL DE 2022

“Denomina VIELA MARIA IZABEL DO NASCIMENTO, a
viela sem saída à esquerda da rua Nestor José da Silva,
no distrito de Rancho Grande, em Bananal-SP”

Artigo 1.º - Fica denominada VIELA MARIA IZABEL DO

NASCIMENTO, a viela sem saída à esquerda da rua Nestor José da Silva, no distrito de

Rancho Grande, em Bananal-SP, com Extensão de 425 metros e Coordenadas geográficas:

Latitude 22°40'29.26"S e Longitude 44°11'50.98"O.

Artigo 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva

Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, n.º 51 – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
e-mail: camarabananal@gmail.com – site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefax: (12) 3116-1248 – Tel.: (12) 3116-1947

PROJETO DE LEI N.º 025 DE 06 DE ABRIL DE 2022

JUSTIFICATIVA

Maria Izabel do Nascimento, nasceu em Rancho Grande, Distrito de

Bananal em 24.12.1943, filha de Dona Sebastiana Nogueira do Nascimento e Sr. Joaquim

Ferreira do Nascimento, tinha 6 irmãos dentre eles a Doutora Lúcia Nascimento, funcionária

(aposentada) do Fórum desta cidade.

Aos 17 anos foi para São Paulo, ingressou no Tribunal de Justiça, onde

trabalhou por 31 anos, na função de Escrevente na Vara Criminal do Fórum João Mendes.

Aposentou aos 50 anos e retornou ao berço que amava, o Distrito de Rancho Grande. De

religião católica, Izabel voluntariamente prestou serviços à Capela de Nossa Senhora

Santana por 23 anos, até sua partida para a eternidade, chegando inclusive a ser Ministra

da Eucaristia.

Isenta de qualquer tipo de discriminação seja político, religioso, social,

participou e colaborou de todos os eventos realizados no Distrito. Seu hobby principal era

viajar, tendo a alegria de conhecer quase todos os estados brasileiros e vários países como

Israel, Itália, Alemanha e Portugal.

Com sua doçura e coração extremamente generoso, Izabel ajudou muita

gente. Apesar de solteira, foi mãe de muitos filhos do coração. Até hoje é lembrada por

alguns como "Santa Madrinha"!

Faleceu em 21 de março de 2019, deixando órfão uma centena de amigos

e familiares e como forma de homenagear e fazer com que seu nome seja sempre lembrado

naquele local, peço aos senhores colegas Vereadores que aprovem este Projeto.

Bananal, 06 de abril de 2022.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva

Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, n.º 51 – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
e-mail: camarabananal@gmail.com – site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefax: (12) 3116-1248 – Tel.: (12) 3116-1947

MAPA DE LOCALIZAÇÃO